
961116-2

Filosofická kniha (nebo třeba jen studie) nemůže být ničím víc než popisem cesty
již vykonané; v tom se podobá každé jiné odborné studii nebo knize. Zatímco 
však ve vědách objektivujících je nejdůležitější konec takové popisované cesty, 
tj. výsledek zkoumání, je ve filosofii tím nejdůležitějším cesta sama. Většina lidí si
asi vybírá filosofie (resp. pseudofilosofie) především podle jejich výsledků; to jsou
ti, kteří nemají chuť sami myslet (přinejmenším filosoficky myslet). Nechá-li se 
někdo vpravdě zaujmout samotnou cestou nějakého filosofa, pak je už na půl 
cestě k tomu, aby se sám dal do vlastního filosofování (což ještě nemusí 
znamenat, že absolvuje druhou polovinu, a už vůbec ne, že se stane 
profesionálním filosofem).

(Praha, 961116-2.) 


